¹²⁹ EM, p. 121; GW¹, p. 71; GW², p. 120. Advertimos que hemos corregido el texto de la versión española, el cual no concordaba con el original alemán, al contener dos erratas, a saber: “*cultuplicatur*” e “*inmobil*”.

¹³⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 2, d. 2, q. 1, a. 2, ad 1.

móviles; es el de las líneas de los cuerpos, las cuales miden los cuerpos mismos. En cambio, santo Tomás pone el tiempo como ejemplo de la segunda clase de medida: la extrínseca. Para el Santo Doctor, la multiplicidad de movimientos es medida por el número o *mensura* (el tiempo) de un primer movimiento. Santo Tomás de Aquino, en esta cuestión, defiende que existe efectivamente una unidad del tiempo en la multiplicidad de movimientos. En cambio, Rahner afirma que existen tantos tiempos como movimientos hay, ya que entiende el tiempo como exclusivamente inherente al movimiento, como una medida intrínseca. Para el tomismo, el tiempo y el movimiento son realidades distintas, aunque ligadas necesariamente —como veremos—, puesto que no puede existir el tiempo sin movimiento.

Por otra parte, hay que tener en cuenta que el Aquinate hace la oportuna diferencia entre el tiempo de los entes permanentes —que gozan de un ser natural inmutable—, como son los ángeles, y el de los entes mutables, como son los entes corpóreos, incluido el hombre. En Dios, al ser acto puro, no existe movimiento, y, por esto, en Él hay eternidad, o, mejor dicho, Dios mismo es eterno, teniendo en cuenta la definición concreta que santo Tomás adopta de eternidad: “*Illud enim proprie est aeternum quod semper est, et eius esse est totum simul; secundum quod Boetius dicit, quod aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio*”¹³¹. En cambio, los ángeles son permanentes en su ser natural, pero existe movimiento en sus operaciones intelectuales¹³². En este caso, hablaríamos del *evo*. Sin embargo, incluso en la eviternidad, existe la unidad causada por el primer ángel: “[*aevum*] *est unum ab unitate esse simplicissimi aeviternorum, quod est primus Angelus*”¹³³. De la misma manera, según santo Tomás, el tiempo es uno en razón de la unidad del movimiento del primer móvil: “*tempus est unum ab unitate motus primi mobilis: tempus enim comparatur ad istum motum non tantum ut mensura ad mensuratum, sicut ad alios motus, sed sicut*

¹³¹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 8, co.

¹³² Al lector le puede ser instructiva la distinción que hace Vincentius Remer, de forma meridiana, entre el tiempo —como sucesión temporal—, el *evo* y la eternidad, atendiendo a la mutabilidad o inmutabilidad de los entes, ya sea en su substancia, ya sea en sus accidentes: “*Tempus, ut dictum est, est numerus motus secundum prius et posterius; quare nullam excludit successionem, seu est duratio rei mutabilis tam secundum substantiam, quam secundum accidentia*”. *Atque adeo non est duratio tota simul, imo, ut vidimus, nec partem ullam proprie dictam in actu habet; sed nunc indivisibile. Aevum autem est duratio rei immutabilis secundum substantiam, mutabilis autem secundum accidentia; nempe res aeviterna in suo esse substantiali non habet successionem, habet tamen successionem in actibus, qui procedunt ab eo, cuius est illud esse; ut sunt cogitationes et volitiones Angeli et animae humanae, ex quarum successione efficitur tempus discretum. Haec duratio non potest dici tota simul simpliciter; sed solum quatenus excludit fluxum et successionem partium ipsius esse substantialis aeviterni. Aeternitas denique est duratio rei omnino immutabilis, h. e. entis subsistentis per essentiam, atque adeo expertis omnis successionis. Quare est duratio tota simul simpliciter, prorsus sine principio et fine, et sine possibilitate ipsa incipiendi et desinendi (quae non abest ab aeviterno), et sine additione ullorum actuum”* (REMER, V. *Cosmologia*. En REMER, V. *Summa Philosophiae Scholasticae*. Roma: Pontificia Universitas Gregoriana, 1927, vol. IV, pp. 233-234).